
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 

T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 

codice fiscale 80209930587 

partita IVA 02133771002 

www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

Disposizione di nomina RUP – Responsabile Unico di Progetto 
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e  pubblicato sulla G.U.- Serie 
generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e successive modifiche e integrazioni 
di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie 
generale n. 122 del 27/05/2019; 

 
VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015  con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 sul “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n.3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato il 
Codice etico e di comportamento di Sapienza, Università di Roma; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31/03/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”, e, in particolare, 
all’art.15 e all’allegato I.2; 

 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 0060790 del 03/07/2023; 

 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024, redatto ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. n.80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 
113/2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.149 
del 26 aprile 2022 e dal Senato Accademico con delibera n. 110 del 10 
maggio 2022; 

 

CONSIDERATA  la necessità di procedere al rinnovo di n. 10 licenze software antivirus 
ESET (Node 32) triennale, per un importo presunto pari ad € 600,00 + IVA; 

CONSIDERATA  altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art.15 del D. Lgs. 
36/2023, il Responsabile Unico di Progetto per rinnovo di n. 10 licenze 
software antivirus ESET (Node 32) triennale, per un importo presunto pari 
ad € 600,00 + IVA; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” n.9 del 12/07/2023 con la quale 
è stata acquisita l’approvazione collegiale della nomina di Responsabile 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 354/2023  Prot. n. 0003552 del 20/07/2023 - [UOR: SI000009 - Classif. VII/4]



 

 

 

 

Pag 2 

Unico di Progetto, per procedere all’avvio degli acquisti di beni e servizi per 
le esigenze del Dipartimento, nel rispetto del principio di rotazione 
dell’incarico, in ossequio a quanto previsto nel Piano Nazionale 
Anticorruzione dell’ANAC, e di eventuali altri criteri di selezione predefiniti; 

 

CONSIDERATO  che per il rinnovo di n. 10 licenze software antivirus ESET (Node 32) 
triennale, è stato individuato il Dott. Ugo Cinelli, cat. D, afferente al 
Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica Gestionale “Antonio 
Ruberti”, quale Responsabile Unico di Progetto, in possesso dei requisiti 
stabiliti dalla normativa sopra richiamata; 

SENTITO il parere favorevole della Direttrice del Dipartimento Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, prof.ssa Tiziana Catarci, in 
merito all’individuazione del dott. Ugo Cinelli per l’acquisto in questione; 

 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 20/07/2023, con la quale il dott. 
Ugo Cinelli dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, 
l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i 
reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e l’inesistenza 
delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

CONSIDERATO che, è necessario pervenire alla conclusione del procedimento di acquisto, 
entro il termine del 19/10/2023; 

 

CONSIDERATA  la necessità di dover procedere alla formalizzazione dell’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto per la fornitura/ il servizio predetto: 

 

    DISPONE 
 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, al Dott.  Ugo Cinelli, 
cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica Gestionale “Antonio 
Ruberti”, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo rinnovo di n. 10 licenze 
software antivirus ESET (Node 32) triennale, per un importo complessivo presunto pari ad € 
600,00. + IVA.  
Il termine per la conclusione del procedimento in questione è fissato al 19/10/2023. 
 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 (Dott. Fabio Tufilli) 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


